
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i

Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

S E R V I Z I O  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E  D E L  P A T R I M O N I O  
*  *  *  

Copia 
 
DETERMINAZIONE N.  15  DEL  24/05/2025 

 
 
Codice CIG: B701D741E1 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

Visti: 
- Gli artt. 17, 25, 26, 49 e 50 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 coordinati col 

D.Lgs. 209 del 31 dicembre 2024; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

– T.U.E.L.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 
- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

18 del 13 luglio 2016; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 

approvato con delibera C.C. n. 25 del 25/09/2008; 
 
Premesso che: 

- Si rende necessario procedere a lavori di rifacimento di porzioni di intonaco 
ammalorato del muro di sostegno di Piazza Vittorio Veneto; 

 
Rilevato: 

- preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 
Considerato che: 

- È possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di € 
150.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 
31 marzo 2023, e per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto; 

Oggetto: Lavori di rifacimento porzioni di intonaco ammalorato muro di sostegno 
Piazza Vittorio Veneto. Determinazione a contrarre ed affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’impresa Rizzo Bruno. 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

- Ai sensi del comma 2, dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs. 36/2023, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- L’art. 50, comma 4, del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di 
utilizzo del criterio del minor prezzo; 

- Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs n. 36/2023; 

- In ossequio agli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra 
e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

 
Dato altresì atto che: 

- Con deliberazione consiliare n. 48 del 12 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027;  

- Nel bilancio così approvato vengono stanziati € 7.500,00 sul codice di bilancio 
01.05.1.103/470.1156.3, in quota competenza dell’esercizio 2025, per 
“Manutenzione patrimonio comunale”;  

- Parte di tali somme è tuttora disponibile per l’assunzione di atti di impegno in 
misura sufficiente alla copertura della spesa necessaria per i lavori sopra descritti; 

- Il sottoscritto Responsabile del servizio, nominato con decreto sindacale n. 6 del 28 
giugno 2019, è il soggetto competente per l’adozione del presente atto; 

 
Dato atto che: 

- È pervenuta n. 1 offerta da parte della seguente impresa: 
 Rizzo Bruno, con sede in Via Vittorio Veneto n. 12, Balzola (AL) - P.IVA: 

02098740026: offerta economica di € 300,00 esente IVA; 
 
Considerato ulteriormente che: 

- Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

- Il soggetto sopra indicato ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti generali, 
professionali e tecnici richiesti, nonché di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- È stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla ditta offerente, dal quale risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

- L’offerente ha dichiarato di essere in condizione di contrarre con la pubblica 
amministrazione e che, in particolare, non sussiste alcuna delle cause di esclusione 
previste dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato ulteriormente atto che:  

- Il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione digitale di copia conforme 
informatica del presente provvedimento, con valore di scrittura privata tra le parti;  

 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

Attestato che:  
- Il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 
Ritenuto: 

- Di procedere all’affidamento adottando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Che l’offerta presentata sia pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta economica; 

- Sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura, consistenti nella 
necessità di dare continuità al servizio e, in considerazione della natura 
dell’intervento e della modesta entità della spesa per la sua realizzazione, sia 
opportuno ricorrere all’affidamento diretto senza procedere ad ulteriori 
comparazioni di preventivi; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di contrarre con un operatore economico privato, individuato come indicato nella 
successiva parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare i lavori di 
manutenzione secondo le necessità del servizio lavori pubblici in premessa; 
 

2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG B701D741E1; 
 

3. Di dare atto che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.  
 

4. Di individuare il R.U.P. nella persona del sottoscritto Responsabile di Servizio 
Lavori Pubblici e manutenzione del patrimonio; 
 

5. Di selezionare l’operatore economico aggiudicatario con la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
36/2023, attraverso l’impiego di piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata TRASPARE, in dotazione del Comune di Rive; 
 

6. Di affidare direttamente il servizio in oggetto alla Rizzo Bruno, con sede in Via 
Vittorio Veneto n. 12, Balzola (AL) - P.IVA: 02098740026: offerta economica di € 
300,00 esente IVA; 
 

7. Di impegnare a tale scopo la somma di € 300,00 sul codice di bilancio 
01.05.1.103/470.1156.3 del bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione 
integrale in quota competenza dell’esercizio 2025, dando atto che l’esigibilità delle 
prestazioni è prevista per il corrente anno; 
 

8. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 (comunicazione e sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario); 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

 
9. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’operatore economico 

affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 

10. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le 
ordinarie procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica e 
previa verifica del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicataria; 
 

11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul 
sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

13. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta 
Comunale, per il tramite del Segretario Comunale. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. MANACHINO Andrea

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria, in 
conto competenza del bilancio di previsione annuale, esecutivo ai sensi di legge. 
 
Rive, lì 24/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CAGLIANO Domenica  

 
 

=========================================================== 
É copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rive, lì 30/09/2025 Il Segretario Comunale 

Dott. PRETARI Stefano 
 
 

=========================================================== 
PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.rive.vc.it il 
30/09/2025 per giorni 15 consecutivi. 
 
Rive, lì 30/09/2025 
 
 

Il Messo Comunale 
F.to: CAGLIANO Domenica 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. PRETARI Stefano 

 
      

 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it

